## БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАНЫНЫҢ МӘҒАРИФ ҺӘМ ФӘН МИНИСТРЛЫҒЫ



## МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

Театр урамы, 5/2, Өфө к., 450077

Театральная ул., 5/2, г. Уфа, 450077

F	$\cap$	ĬĬ	$\cap$	D	$\cap$	Ж
D	U	II	U	М	O	K

ПРИКАЗ

			312 1000	«_16_»_	12	2020
--	--	--	----------	---------	----	------

[ Об организации регионального этапа всероссийской олимпиады школьников в Республике Башкортостан в 2020-2021 учебном году]

В целях организованного проведения регионального этапа всероссийской олимпиады школьников (далее РЭ ВОШ) в соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников (далее - Порядок), утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 ноября 2013 года № 1252, приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 24 ноября 2020 года № 669 «Об установлении сроков проведения регионального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2020/21 учебном году», приказом Министерства образования и науки Республики Башкортостан от 9 сентября 2020 года № 872 «Об организации и проведении всероссийской олимпиады школьников в 2020-2021 учебном году», на основании письма Министерства просвещения Российской Федерации «О проведении регионального этапа всероссийской олимпиады школьников»

## ПРИКАЗЫВАЮ:

## 1. Утвердить прилагаемые:

состав организационного комитета по подготовке и проведению РЭ ВОШ в Республике Башкортостан (далее - республиканский оргкомитет) (Приложение  $N \ge 1$ );

состав жюри РЭ ВОШ по общеобразовательным предметам (Приложение N 2);

организационно - технологическую схему проведения РЭ ВОШ, включающую в себя перечни пунктов проведения олимпиады (далее – ППО), составы руководителей и организаторов ППО (Приложение № 3);

списки участников РЭ ВОШ (Приложение №4).

2. В связи с эпидемиологической ситуацией, связанной с распространением новой коронавирусной инфекции, в целях недопущения ее распространения на территории Республики Башкортостан обеспечить проведение:

в очном формате соревновательные туры РЭ ВОШ в соответствии с временными регламентами, направленными письмом Минпросвещения России от 11 декабря 2020 г. № 03-1524, и расписанием РЭ ВОШ;

в дистанционном формате процедуры анализа олимпиадных заданий, показа выполненных олимпиадных работ, а также апелляции с использованием информационно-коммуникационных технологий.

- 3. Организовать проведение РЭ ВОШ по зонам согласно организационно технологической схеме, указанной в приложении №3 к настоящему приказу.
- 4. Распределить общеобразовательные предметы для проведения РЭ ВОШ, исходя из следующих форматов:

по зонам – литература, русский язык, информатика, физика, биология, астрономия, экономика, право, обществознание, экология, математика, история, география, искусство (МХК), английский язык;

централизованно – французский язык, химия, ОБЖ, физическая культура, технология, немецкий язык, испанский язык, китайский язык.

- 5. В соответствии с действующими на момент проведения РЭ ВОШ санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами обеспечить участников РЭ ВОШ проживанием и питанием на время проведения РЭ ВОШ по тем общеобразовательным предметам, по которым олимпиада проводится централизованно.
- 6. Определить квоту победителей и призеров РЭ ВОШ по каждому общеобразовательному предмету не более 40% от общего числа участников РЭ ВОШ.
- 7. Отделу государственной политики в сфере общего образования (Миникеева Ж.В.) обеспечить:

координационное сопровождение проведения РЭ ВОШ; награждение дипломами победителей и призеров РЭ ВОШ:

подготовку благодарственных писем педагогам, подготовившим победителей и призеров, членам жюри, лицам, привлекаемых к проведению по итогам проведения РЭ ВОШ;

передачу организатору заключительного этапа ВОШ результатов участников РЭ ВОШ по каждому общеобразовательному предмету и классу;

утверждение результатов РЭ ВОШ по каждому общеобразовательному предмету с определением рейтинга победителей и рейтинг призеров РЭ ВОШ.

8. Региональному оператору - Государственному автономному образовательному учреждению дополнительного образования «Региональный центр выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи Республики Башкортостан «Аврора» (далее – ГАОУ ДО «Центр развития талантов «Аврора»):

провести организационные мероприятия по подготовке и проведению РЭ ВОШ по общеобразовательным предметам в установленные сроки;

разработать методические рекомендации по организации работы пунктов проведения всероссийской олимпиады школьников в условиях сохранения рисков распространения COVID-19

обеспечить публикацию олимпиадных работ победителей и призёров РЭ ВОШ с указанием сведений об участниках на официальном сайте в сети «Интернет» с учетом утверждённых центральными предметно-методическими комиссиями требований к проведению РЭ ВОШ по каждому общеобразовательному предмету;

обеспечить хранение олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету до начала РЭ ВОШ в условиях информационной безопасности;

возложить персональную ответственность за обеспечение информационной безопасности при хранении, использовании и передаче олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету на муниципальных координаторов, руководителей ППО, на директора ГАОУ ДО «Центр развития талантов «Аврора»;

обеспечить хранение прошедших олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету, в помещении, исключающим доступ к ним посторонних лиц и позволяющим обеспечить сохранность указанных материалов и уничтожить их по истечении указанного срока;

обеспечить информирование участников РЭ ВОШ о сроках, местах, формате проведения РЭ ВОШ посредством информационно-коммуникационных систем до начала проведения РЭ ВОШ.

- 9. Назначить ответственным за тиражирование олимпиадных заданий РЭ Олимпиады Уметбаеву Р.Р., заместителя директора ГАОУ ДО «Центр развития талантов «Аврора», Хатыпову А.Р., начальника отдела по учебно-методической работие, Валиеву Г.И., специалиста по связям с общественностью ГАОУ ДО «Центр развития талантов «Аврора».
  - 10. Республиканскому оргкомитету:

обеспечить организацию и проведение РЭ ВОШ в соответствии с утверждёнными центральными предметно-методическими комиссиями требованиями к проведению РЭ ВОШ по каждому общеобразовательному предмету;

обеспечить кодирование олимпиадных работ участников регионального этапа олимпиады.

11. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, руководителям государственных образовательных организаций, подведомственных Министерству образования и науки Республики Башкортостан, обеспечить:

ознакомление руководителей общеобразовательных организаций, участников РЭ ВОШ и их родителей (законных представителей) со сроками и местами проведения РЭ ВОШ по каждому общеобразовательному предмету, установленным порядком проведения ВОШ;

участие обучающихся общеобразовательных организаций в РЭ ВОШ в установленные сроки согласно программе по каждому общеобразовательному предмету, а также их сопровождение до места проведения и обратно;

наличие у всех участников РЭ ВОШ документов о согласии родителей (законных представителей) на хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию персональных данных своего несовершеннолетнего ребёнка, а также его олимпиадной работы, в том числе в сети «Интернет».

- 12. Возложить на руководителей образовательных организаций (представителей администрации), определенных пунктами проведения размещения, ответственность за создание условий ДЛЯ проведения соревновательных туров предметных олимпиад, работы жюри, компьютерного сопровождения, за организацию питания, проживания участников сопровождающих лиц, медицинского обеспечения.
- 13. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя министра Мавлетбердина И.М.

Министр

А.В.Хажин